令和７年８月２７日

市政記者クラブ 様

環境局脱炭素社会推進課

担当：宮部（972-3393）

（開発事業者と同時発表）

脱炭素先行地域内における「名古屋アリーナ(仮称)」の着工について

名古屋市の脱炭素先行地域である「みなとアクルス」開発事業の地域内において、

名古屋アリーナ(仮称)が着工いたしましたのでお知らせいたします。

記

○ 施設概要

（１） 名   称 名古屋アリーナ(仮称)

（２） 開発事業者 三井不動産株式会社、豊田通商株式会社、KDDI 株式会社

（３） 面   積 延床面積 約 27,500 ㎡

（４） 収 容 人 数 約 10,000 人

（５） 着   工 令和 7年 8月 27 日

（６） 竣   工 令和 9年秋頃

（参考）「みなとアクルス」開発事業について

（１）事業概要

「みなとアクルス」開発事業は、東邦ガス株式会社が港明工場跡地（33

ヘクタール）において「人と環境と地域のつながりを育むまち」をコンセプ

トに、持続可能な社会の実現に向けた大規模スマートタウンを目指した開発

を進めており、令和 4年度に、国の脱炭素先行地域（第 1回）に選定されま

した。

（２）脱炭素先行地域

2030 年度までに電力消費に伴う CO2 排出実質ゼロの達成に加え、地域課

題の同時解決などを実現する地域です。

「みなとアクルス」開発事業においては、再生可能エネルギーの最大限導

入と先進技術の導入による脱炭素化に取り組みながら、防災力の向上やまち

のにぎわい創出などを進めています。